
제 52기 3분기 통일경영공시 

(2023년 09월 30일 현재)

(주)스카이저축은행



1. 선언문

고객님의 이익과 편의를 최우선으로 건전한 성장 발전을 추구해온 저희 

스카이저축은행은 2023년 09월 정기 결산결과 영업실적 및 경영성과 면에서 

전기에 이어 꾸준한 성장세를 시현함으로써 우량 저축은행으로서의 면모를 

굳히게 되었습니다.

이와 같은 성과는 고객님의 격려와 성원으로 이루어진 소중한 결과라 생각하여 

고객님의 기대에 어긋나지 않는 건전한 금융회사로 더욱 성장하게 될 것임을 

굳게 약속드립니다.

아울러 이 공시자료는 저축은행의 책임경영체제의 확립과 경영의 투명성을 

제고하고 이해관계자에 의한 시장규율 기능을 강화함과 아울러 금융소비자의 

저축은행에 대한 알 권리를 충족시키기 위하여 상호저축은행업 감독규정 제42조의 

규정에 따라 저축은행중앙회장이 정하는 통일경영공시기준 작성지침에 의거 2023년 

09월 30일 현재 저희 저축은행의 결산결과에 대한 공시자료를 진실하게 작성하였음을 

보장하며 금융감독원 및 저축은행중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성여부에 대한 

검토 또는 확인은 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

2023. 09. 30.

(주) 스   카   이   저   축   은   행

대  표  이  사     유  석  현



2. 경영방침

1) 경영이념 ; 투명경영을 통한 은행의 건전화

2) 경영방침 ; 자산의 건전화 및 수익성 확충

3) 경영자세 ; 고객제일주의 경영 및 지속적 경영혁신

3. 조직

(1) 조직도

당사의 조직은 2본부, 1부, 1실, 11팀으로 구성되어 있습니다.

(2) 영업점 및 자동화기기

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재

영  업  점 자동화기기

본  점 출장소 계 CD ATM 기타

1 0 1 0 0 0



4. 임직원수

5. 임원 현황

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재

구    분 성  명 직  명 담당업무 또는 주된 직업

상근임원

유 석 현 대표이사 총    괄

황 고 연 전무이사 총    괄

김    철 이    사 영    업

우 홍 준 이    사 영    업

사외이사

장    용 이    사 사외이사

문 강 배 이    사 사외이사

안 유 화 이    사 사외이사

사외이사가 아닌 
비상근 이사

해당사항 없음

6. 자본금 

(단위 : 억원)

주) 최근 3개년간의 자본금 증․감자내용 및 증․감자 후 자본금 금액임

년월일 주식의 종류 발행주식수
증․감자

금액

증․감자

내용

증․감자후

자본금
비 고

해당사항 없음

* 직전분기대비  
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제52기 2분기말(직전분기) : 2023년 06월말
(단위 : 명)

구            분
제52기 3분기말

(금분기)
제52기 2분기말

(직전분기)

임원

상      근 4 4

비  상  근

(사외이사 포함)
3 3

일반직원
정      규 27 28

비  정  규 1 1

계 35 36



7. 자금의 조달 및 운용현황

(1)이자율 현황

(2) 만기구조

* 전년동기대비  
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구     분

제52기 3분기말(금분기) 제51기 3분기말(전년동기)

평균잔액 이 자
금 액

이자율
평균잔액 이 자

금 액
이자율

구성비 구성비

조

달

원  
가
성

예    수    금
표지어음예수금
차    입    금
기          타

5,092
0
0
9

79.30
0.00
0.00
0.14

204
0
0
0

5.34
0.00
0.00
0.00

4,544
0
0

11

85.30
0.00
0.00
0.21

97
0
0
0

2.85
0.00
0.00
0.00

소         계 5,101 79.44 204 5.33 4,555 85.51 97 2.84
무
원
가
성

자  본  총  계
충    당    금
기          타

1,037
9

274

16.15
0.14
4.27

0
0
0

0.00
0.00
0.00

638
0

134

11.98
0.00
2.51

0
0
0

0.00
0.00
0.00

소          계 1,320 20.56 0 0.00 772 14.49 0 0.00
조  달  합  계 6,421 100.00 204 4.24 5,327 100.00 97 2.43

운 

용

수
익
성

예    치    금
유  가  증  권
대    출    금
기          타
대손충당금등(△)

729
553

4,648
22

(△)373

11.36
8.61

72.39
0.34

(△)5.81

22
22

278
0
0

4.02
5.30
7.97
0.00
0.00

593
199

4,465
30

(△)336

11.13
3.74

83.82
0.56

(△)6.31

9
25

213
0
0

2.02
16.75
6.36
0.00
0.00

소         계 5,579 86.89 322 7.70 4,951 92.94 247 6.65

무 
수익 
성

현          금
유  형  자  산
기          타

4
800

38

0.06
12.46
0.59

0
0
0

0.00
0.00
0.00

4
341
31

0.08
6.40
0.58

0
0
0

0.00
0.00
0.00

소          계 842 13.11 0 0.00 376 7.06 0 0.00
운  용  합  계 6,421 100.00 322 6.69 5,327 100.00 247 6.18

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 억원)

구분

정상․요주의 분류자산 및 부채의 만기
고정이하

분류자산(C)
합계

(A+B+C)3개월
이하

6개월
이하

1년 
이하

3년 
이하(A)

3년 
초과(B)

운  용(1) 3,693 4,667 5,495 6,612 -231 378 6,759

대출금 2,118 3,092 3,921 4,092 0 378 4,470

조  달(2) 2,721 3,212 4,116 5,692 1,067 0 6,759

예수금 2,721 3,212 3,786 5,361 0 0 5,361

차이(1-2) 972 1,455 1,379 920 -1,298 378 0



(3) 후순위채 발행현황

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 억원, %)

채권의 종류 발행일 만기일 발행금액 발행금리 신용등급 비고

해당사항 없음

8. 자본적정성지표

(1) 자본적정성

◈ BIS기준 자기자본비율(위험가중자산 대비 자기자본비율) : BIS(국제결제은행) 바젤은행감독위원회의 ‘자기자본 측정과 

기준에 관한 국제적 합의’에 따른 개념으로, 금융회사의 리스크 증에 대처하기 위한 자기자본비율 규제에 관한 국제

적 통일기준을 의미합니다. 대체로 BIS기준 자기자본비율이 높을수록 재무건전성이 우량하다는 것을 의미합니다.

(2) BIS기준 자기자본비율 산출내역

* 전년동기대비                                 
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구           분 
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)
BIS기준 자기자본 비율
※ 법규정상 요구되는 비율은 (7%)이상임

16.25 14.31

BIS기준기본자본비율 9.81 11.79

단순자기자본비율 15.79 12.68

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구           분 
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)

기본자본계(A) 605 602

자본금 120 120

자본잉여금 0 0

이익잉여금 488 486

연결회사의 외부주주지분 0 0

공제항목 -3 -4

보완자본계(B) 397 128

상위 기한부 후순위 채무 0 0

하위 기한부 후순위 채무 0 0

재평가적립금 0 0

매도가능증권 평가이익 등 318 63

대손충당금(대손준비금포함) 79 65



9. 자산건전성 지표

10. 수익성 지표

11. 유동성 지표

◈ 유동성비율 : 단기조달자금에 대한 단기자금운용을 표시(상호저축은행의 지급능력)하는 지표로 그 비율이 높을수록 

유동성이 좋다는 것을 의미합니다.

기타 0 0

경영정상화 장기차입금(C) 0 0

공제항목계(D) 0 0

자기자본계(A+B+C-D) 1,002 730

위험가중자산 6,166 5,101

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구           분 
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)

손실위험도 가중여신비율 8.24 6.70

순고정이하 여신비율 6.84 1.83

고정이하 여신비율 8.46 3.01

연체대출비율 8.44 2.52

* 전년동기대비                                 
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구           분 
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)

총자산순이익률 0.44 1.59

총자산경비율 1.18 1.29

수지비율 93.64 75.86

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구           분 
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)

유동성 비율 138.25 192.06

예대율 86.08 98.36



12. 생산성 지표

[재무상황]

13. 개요 

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구           분 
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)

직원1인당  

충당금적립전이익 3 4

예   수   금 189 157

대   출   금 172 154

1영업점당
예   수   금 5,092 4,544

대   출   금 4,648 4,465

* 전년동기대비                                 
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구     분

제52기 3분기말
(금분기)

제51기 3분기말
(전년동기)

구성비 구성비

자

산

현금 및 예치금 844 12.49 544 9.90

유 가 증 권 947 14.01 192 3.50

대 출 채 권 4,068 60.18 4,294 78.19

유 형 자 산 798 11.81 340 6.19

기 타 자 산 102 1.51 122 2.22

자 산 총 계 6,759 100.00 5,492 100.00

부

채

예 수 부 채 5,361 79.31 4,636 84.41

차 입 부 채 0 0.00 0 0.00

기 타 부 채 331 4.90 159 2.90

부 채 총 계 5,692 84.21 4,795 87.31

자

본

자  본  금 120 1.78 120 2.18

자본잉여금 0 0.00 0 0.00

자 본 조 정 0 0.00 0 0.00

기타포괄손익누계액 459 6.79 91 1.66

이익잉여금 488 7.22 486 8.85

자 본 총 계 1,067 15.79 697 12.69

부채 및 자본총계 6,759 100.00 5,492 100.00



14. 대출금 운용 

(1) 용도별 대출금

(2) 담보별 대출금

(3) 중소기업 대출

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구         분

제52기 3분기말
(금분기)

제51기 3분기말
(전년동기)

구성비 구성비

기 업 자 금 대 출 4,451 99.57 4,609 99.08

가 계 자 금 대 출 19 0.43 43 0.92

공공 및 기타자금 대출 0 0.00 0 0.00

합        계 4,470 100.00 4,652 100.00

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구    분

제52기 3분기말
(금분기)

제51기 3분기말
(전년동기)

구성비 구성비

담

보

부동산
동산

유가증권
예수금
기타

3,426
0
0

49
971

76.64
0.00
0.00
1.10

21.72

3,432
0
0

54
1,038

73.78
0.00
0.00
1.16

22.31

소계 4,446 99.46 4,524 97.25

보증 0 0.00 0 0.00

신용 24 0.54 128 2.75

합계 4,470 100.00 4,652 100.00

* 전년동기대비

제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말
제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말

(단위 : 억원, %)

구              분
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)

중소 기업 대출 비율  (A/B x 100) 95.19 95.70

중소기업대출(A) 4,255 4,452

총  대  출  (B) 4,470 4,652



(4) 부동산 업종별 신용공여 한도준수 및 자산건전성 분류 현황

주 1) 저축은행업감독규정이 개정·시행(‘23.9.13)됨에 따라 명목상 차주가 아닌 실제 원리금 상환의무가 있는 실차주 

기준으로 업종을 구분하여 신용공여 한도를 산정

주 2) 업종별 신용공여한도가 초과되었으나, 유예기간(2023.9.13~2025.9.12) 이내에 신용공여 한도를 준수할 예정

(5) 소액신용대출 취급현황

주 1) 총여신중 3백만원이하의 신용대출금액을 분기별로 기재

2) 연체기준 : 상호저축은행업감독규정 (별표7)의 연체여신 정의 적용

* 소액신용대출잔액이 10억원이하인 저축은행은 “소액신용대출 취급현황”을 공시하지 아니할 수 있음.

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재                                                      (단위 : 억원, %, %p)

구        분 2023년 09월말 2022년 09월말 2021년 09월말 2020년 09월말

총    대    출 4,470 4,652 4,388 3,988

소액신용대출 0 0 0 0

비중 0.00 0.00 0.00 0.00

소액신용대출연체액 0 0 0 0

비중 0.00 0.00 0.00 0.00

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 억원)

업종명

신용공여
한도 준수 현황

건전성 분류 현황

한도
금액

신용
공여액

대출채권

연체액 연체율
정상 요주의 고정

회수
의문

추정
손실

합계

부동산PF대출(①) 894 804 297 485 22 0 0 804 22 2.74

건설업(②) 1,341 366 0 323 38 5 0 366 35 9.56

부동산업(③) 1,341 1,338 0 1,253 75 1 9 1,338 134 10.01

합계(①+②+③) 2,235 2,508 297 2,061 135 6 9 2,508 191 7.62



15. 예수금 현황

(1) 형태별 예수금

(2) 예금자별 예수금

16. 대손상각 및 대손충당금

(1) 대손상각액

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구    분

제52기 3분기말
(금분기)

제51기 3분기말
(전년동기)

잔 액 평균잔액 잔 액 평균잔액

구성비 구성비 구성비 구성비

요구불예금 37 0.69 35 0.69 36 0.78 52 1.15

거치식예금 5,310 99.05 5,039 98.96 4,563 98.42 4,446 97.84

적립식예금 14 0.26 18 0.35 37 0.80 46 1.01

표지어음 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

기    타 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00

합    계 5,361 100.00 5,092 100.00 4,636 100.00 4,544 100.00

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구    분
제52기 3분기말

(금분기)
제51기 3분기말

(전년동기)
구성비 구성비

개   인 5,138 95.84 4,417 95.28

법인 및 단체 216 4.03 211 4.55

기     타 7 0.13 8 0.17

합        계 5,361 100.00 4,636 100.00

주) 잔액기준

* 전년동기대비
제52(금)분기 3분기(3개월) : 2023년07월01일부터 2023년09월30일까지 

제52(금)기 누계 : 2023년01월01일부터 2023년09월30일까지

제51(전)분기 3분기(3개월) : 2022년07월01일부터 2022년09월30일까지 

제51(전)기 누계 : 2022년01월01일부터 2022년09월30일까지

(단위 : 억원)

구         분

제52기 3분기말
(금분기)

제51기 3분기말
(전년동기)

금분기 누계 전년동기 누계

기 중 대 손 상 각 액 5.7 18.4 0 0

일        반 5.7 18.4 0 0

특        별 0 0 0 0



(2) 대손충당금내역

17. 부실 및 고정이하 분류여신 현황

(1) 부실 및 고정이하분류여신

주1) 부실여신은 회수의문 및 추정손실 여신의 합계임

2) 고정이하분류여신은 고정, 회수의문 및 추정손실 여신의 합계임

3) 순고정이하분류여신은 고정이하분류여신에서 고정이하 충당금을 차감한 후의 금액임

◈ 부실여신 : 상호저축은행의 총여신중 회수의문과 추정손실을 합한 것으로 총여신 대비 그 비율이 낮을수록 상호저축

은행의 자산 건전성이 양호함을 나타냅니다

◦ 회수의문 : 고정으로 분류된 거래처에 대한 총여신액 중 손실 발생이 예상되나 현재 그 손실액을 확정할 수 없

는 회수예상가액 초과여신

◦ 추정손실 : 고정으로 분류된 거래처에 대한 총여신액 중 회수불능이 확실하여 손비처리가 불가피한 회수예상가액 초

과여신

◈ 고정이하분류여신 : 상호저축은행의 총여신중 고정, 회수의문과 추정손실을 합한 것으로 총여신 대비 그 비율이 낮을

수록 상호저축은행의 자산 건전성이 양호함을 나타냅니다

◦ 고정 : 금융거래내용, 신용상태 등 경영내용이 불량하여 구체적인 회수 조치나 관리방법을 강구할 필요가 있는 거

래처에 대한 총여신 중 회수 예상가액 해당여신

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원)

구         분 제52기 3분기말(금분기) 제51기 3분기말(전년동기)

대  손  충  당  금 412 360

일        반 412 360

특        별 0 0

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구          분 제52기 3분기말(금분기) 제51기 3분기말(전년동기)

총       여      신 4,470 4,652

부    실   여    신 33 39

고정 이하 분류 여신 378 140

순고정이하 분류여신 278 85



(2) 거액 부실여신 증가업체 현황

주1) 업체명은 직전분기대비 부실여신잔액이 10억원 이상 증가업체를 대상으로 상위 20개 업체를 기재하되, 법인의 경

우 “(주)***(업종)”, 개인명의대출의 경우 업체명에 “개인대출(홍*동)”으로 기재

(3) 신규발생 채권재조정업체 현황

주) 총여신잔액이 10억원이상인 업체를 대상으로 작성함

18. 주석거래

19. 비업무용 부동산 보유현황

* 직전분기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제52기 2분기말(직전분기) : 2023년 06월말
(단위 : 억원, %)

업체명1) 제52기 3분기말
(금분기)

제52기 2분기말
(직전분기)

증가액 증가사유 비 고

해당사항 없음

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 (단위 : 억원)

업 체 명 채권재조정 결정일자
제52기 3분기말 
총여신잔액

부실여신잔액
채권재조정   
진행내역

비  고

해당사항 없음

* 전년동기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, %)

구          분 제52기 3분기말(금분기) 제51기 3분기말(전년동기)

지급보증 0 0

대손상각채권 202 0

배서어음 0 0

환매권부대출채권매각 0 0

파생금융상품 거래 0 0

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 억원)

구분 1년내 취득분 1~3년내 취득분 3년 이전 취득분

비업무용 토지 0 0 20

비업무용 건물 0 0 1

합 계 0 0 21



19-1. 겸영업무 취급현황

[위험관리]

20. 개  요

(1) 위험관리조직

1) 위험관리책임자의 권한 및 의무

가. 위험관리책임자

- 선임 : 이사회에서 선임

- 권한 및 의무 :

(1) 위험한도의 운영상황 점검 및 분석

(2) 임직원의 위험관리기준 준수여부에 대한 점검

(3) 위험관리정보시스템 운영

(4) 이사회, 임원에 대한 위험관리정보를 적시에 제공

(5) 그 밖에 위험관리에 필요하다고 이사회가 정한 사항

나. 위험관리책임자 및 전담조직운용

- 준법ㆍ위험관리팀 : 3명

- 임무 : 위험관리책임자의 직무수행 지원 

(2) 위험관리체계

예기치 못한 경영환경의 변화와 내부관리시스템의 하자로 인한 회사의 손실을 막기 위하여 

당사는 감사실 및 준법감시인을 통한 내부통제체계를 갖추고 있으며, 이사회에서는 이를 종합 

하여 효과적인 리스크관리가 이루어질 수 있도록 만전을 기하고 있습니다.

1. 위험관리 목표

부서 또는 사업 부문이 위험관리에 관한 적절한 관리능력과 체제를 갖춘 경우에는 효율적이고  

실질적인 위험관리를 위하여 부서별 또는 사업 부문별로 일부 역할과 책임을 분산하여 업무를  

수행하고 있습니다.

2. 위험관리 원칙

1) 위험은 자회사를 포함하여 종합적으로 관리하여야 한다.

* 전년동기대비   
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제51기 3분기말(전년동기) : 2022년 09월말
(단위 : 억원, 건, 매)

구     분
제52기 3분기말(금분기) 제51기 3분기말(전년동기)

실  적 건(매)수 실  적 건(매)수

할부금융 0 0 0 0

직불카드 0.1 1 0 0



2) 위험관리 조직과 보고체계는 영업 부문으로부터 독립성을 유지하고 견제와 균형 기능을 

유지하여야 한다.

3) 위험 허용한도는 저축은행의 수익 창출 능력과 자기자본을 감안하여 설정하고 적정하게 

관리하여야 한다.

4) 위험의 측정, 평가 및 보고는 통일된 지표 및 일관성을 유지하여야 한다.

5) 특정 부문에의 과도한 위험 집중을 방지하기 위하여 위험을 적절하게 분산하여야 한다.

6) 위험관련 전산기술은 종합위험 관리체계 구현을 위하여 통합하여 관리하여야 한다.

(3) 신용리스크

-개념 : 신용리스크란 거래상대방의 채무불이행이나 신용도의 저하로 인하여 발생할 수 있는 

손실을 입게 될 위험

-관리방법

1. 한도를 설정하고 이를 준수 주기적 체크

2. 편중여신의 방지를 위하여 차주별, 산업별로 여신을 관리

(4) 시장리스크

-개념 : 시장리스크란 금리, 환율, 주가 등 시장요인의 변동에 따라 트레이딩포지션으로부터 

손실을 입을 수 있는 위험

-관리방법

1. 한도를 설정하고 이를 준수 주기적 체크

2. 포트폴리오는 리스크 요인별, 상품별등으로 적절히 분산하여 관리

(5) 유동성리스크

-개념 : 예상치 못한 자금의 수요/공급에 대응하지 못함에 따라 발생하는 위험

-관리방법

1. 한도 또는 비율관리를 통하여 리스크를 적정수준으로 유지

2. 자금의 조달 및 운용은 일시에 집중되지 않도록 기간별, 상품별로 적절히 분산

3. 유동성은 일별로 관리되어야 하며, 예상되는 현금수요뿐만 아니라 예상하지 못한 현금    

수요까지 감안을 하여 관리   



<정기예금 등의 잔존기간별 잔액>

ㅇ정기예금                                                           

(단위 : 억원)

ㅇ 대출금

(단위 : 억원)

주) 종합통장대출 등 한도에 대하여 약정기간을 정하고 특정기간(1개월 등) 안에 회전 취급하는 대출금은 한도

약정기간에 불구하고 1년 이내로 분류함.

ㅇ유가증권

(단위 : 억원)

주 1) 국․공채란 통화안정증권, 정부보증채, 재정증권국채, 지방채, 정부투자기관발행채권 등을 말함.

2) 유가증권의 만료기간을 특정할 수 없는 주식 및 투자유가증권(출자금 포함) 등은 제외함.

(6) 신용평가시스템(CSS 3.0) 구축

저축은행중앙회와 연계한 업계 전체 표준CSS 3.0 시스템 사용함으로써 대출시 CSS 등

급 및 개인신용평점, 평가 결과(승인여부, 한도, 금리 등), Filtering 정보와 함게 부동

산 담보가치 평가 등 비금융CB 정보도 제공받아 합리적 의사결정을 통한 리스크관리 

및 효율적인 마케팅에 활용.

21. 자회사 경영실적

구   분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합   계

정기예금 3,736 40 1,534 0 5,310

구   분 1년이내 2년이내 3년이내 4년이내 5년이내 5년초과 합   계

대출금 4,299 105 66 0 0 0 4,470

구   분 1년이내 2년이내 3년이내 4년이내 5년이내 5년초과 합 계

국․공채
사    채
기    타

0
745
114

3
0
27

10
0
0

5
0
5

15
0
0

0
0
5

33
745
151

합   계 859 30 10 10 15 5 929

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 억원)

자회사명
재무상황 손익상황 결산

기준일총자산 자기자본(자본금) 영업이익 당기순이익

해당사항 없음



22. 내부통제

(1) 감사위원회의 기능과 역할

감사위원회는 회사의 전반적인 내부통제시스템의 적정성과 경영성과를 평가, 개선하기 위한 

다음 각 호의 역할을 수행

1) 재무감사, 업무감사, 준법감사, 경영감사, IT감사 등으로 구분되는 내부감사 계획의 수립,

집행, 결과평가, 사후조치, 개선방안 제시

2) 회사의 전반적인 내부통제시스템에 대한 평가 및 개선방안 제시

3) 내부감사부서장의 임면에 대한 동의

4) 외부감사인 선임의 승인

5) 외부감사인의 감사활동에 대한 평가

6) 감사결과 지적사항에 대한 조치 확인

7) 관계법령 또는 정관에서 정한 사항과 이사회가 위임한 사항의 처리

8) 기타 감독기관 지시, 이사회, 감사위원회가 필요하다고 인정하는 사항에 대한 감사

(2) 내부감사부서의 검사방향

1) 제규정 이행사항 점검

2) 금융사고 예방을 위한 시스템 점검 및 모니터링 강화

3) 감사 역할을 수행하기 위한 부대업무 점검

(3) 검사빈도

(4) 감사조직 및 활동내역

구    분 감사자 대상 검사빈도

일상감사 해당부서 전부서 매일

수시감사 감사실 전부서 수시

정기감사 감사실 전부서 연 1회

특별감사 감사실 전부서 필요시

구   분 인원 활동내역 겸직여부

감사실 3 전부서 감사 수행 부서원 2인 겸직



(5) 여신심사위원회 및 감리부서의 구성‧세부운영기준‧실적

23-1. 민원발생 건수

※ 동 민원건수는 중복ㆍ반복민원, 단순 질의성, 금융회사에 책임을 물을 수 없는 민원 등은 제

외되어 있으므로 이용ㆍ활용 시 주의하시기 바랍니다.

※ 동 민원건수는 상호저축은행통일경영공시기준에 의거하여 작성되었습니다.

※ 대상기간

- 금 분기 : 2023년 3분기(2023.07.01∼2023.09.30)

- 전 분기 : 2023년 2분기(2023.04.01∼2023.06.30)

가. 민원건수

주1) 서면 및 인터넷 홈페이지 등으로 접수된 민원

주2) 금융감독원 등 타 기관에 접수된 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원. 단, 해당기

관(금융감독원 등 타 기관)에서 이첩 또는 사실 조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주3) 환산 건수 = (전체 민원 건수 / 전체 고객 수)×10,000

구  분

민원 건수
환산건수3)

(고객 만명당 건)

비고2023년

2분기

(전분기)

2023년

3분기

(금분기)

증감률

(%)

2023년

2분기

(전분기)

2023년

3분기

(금분기)

증감률

(%)

자체민원1) 0 0 0% 0 0 0%

대외민원2) 0 0 0% 0 0 0%

합   계 0 0 0% 0 0 0%

구    분 구성 운영기준 운영실적

여신심사위원회
심사위원장 

포함 4인

- 저축은행의 여신규모, 신용리스크 등 고려하여  

심의‧의결 대상 여신 선정

- 채무자의 리스크 특성, 재무상태, 이자불입능력,

차입목적, 자금용도의 적정성, 대출금액의 적정성,

적용이율 등을 종합적으로 고려하여 자산의    

건전성 도모 및 부실대출 사전예방

- 위원회 2/3이상 참석에 출석의원 2/3이상 찬성시 가결

주 2회 이상 

필요한 경우 

수시 운영

감리부서
팀장

포함 1인

- 자산건전성 분류 및 대손충당금 적립의 적정성

- 여신승인의 적정성

- 여신약정 준수여부

- 여신관련 법규 및 내규 준수여부 

- 여신담당자의 문제여신 식별의 정확성 및 시의성 등

최소 연 1회 이상

필요한 경우 

수시 운영



나. 유형별 민원건수

다. 상품별 민원건수

주1) 계, 부금, 입출금이 자유로운 예금 등 수신상품 포함

23-2. 금융소비자보호 실태평가 결과

   ※ 「금융소비자 보호에 관한 법률」제32조 제2항 등에 따라 금융회사는 금융감독원이 실시하는 
‘금융소비자보호 실태평가제도’를 통해 소비자 보호 수준을 종합적으로 평가 받으며 그 결과를 저
축은행과 저축은행중앙회 홈페이지에 공시하여야 한다.

   ※ 공시 대상 : 금융감독원이 민원건수 및 영업규모 등을 고려하여 평가 대상으로 선정한 저축
은행* 중 현장 평가를 받은 저축은행

   * 기준 : 민원발생건수 및 영업규모가 권역내 비중 2% 이상하고, 자산규모가 1조원 이상인 저축은행

구  분

민원 건수
환산건수

(고객 만명당 건)

비고2023년

2분기

(전분기)

2023년

3분기

(금분기)

증감률

(%)

2023년

2분기

(전분기)

2023년

3분기

(금분기)

증감률

(%)

유

형

수 신 0 0 0% 0 0 0%

여 신 0 0 0% 0 0 0%

채권추심 0 0 0% 0 0 0%

기 타 0 0 0% 0 0 0%

합  계 0 0 0% 0 0 0%

구  분

민원 건수
환산건수

(고객 만명당 건)

비고2023년

2분기

(전분기)

2023년

3분기

(금분기)

2023년

2분기

(전분기)

2023년

3분기

(금분기)

증감률

(%)

증감률

(%)

상
품
별

예ㆍ적금
주1) 0 0 0% 0 0 0%

주택담보
대출 0 0 0% 0 0 0%

신용대출 0 0 0% 0 0 0%

방카

슈랑스
0 0 0% 0 0 0%

기타 0 0 0% 0 0 0%

합  계 0 0 0% 0 0 0%



24. 대주주 및 임원과의 거래내역

가. 신용공여1)현황

주) ① 상호저축은행법 제2조 제6호에서 정하는 신용공여를 말함

② 주주의 경우 상호저축은행법 제2조 제11호에 의한 대주주인 경우에 한하여 작성대상으로 함. 임원의 경우에는 (

)에 선임년월과 직위(저축은행장, 사외이사 등)를 명시함. 신용공여가 없는 주주 및 임원의 경우에는 신용공여란에 

‘해당사항 없음’으로 명시함

③ 상호저축은행법시행령 제30조 제2항에서 정하는 주주(또는 임원)의 특수관계인임

* 직전분기대비
제52기 3분기말(금분기) : 2023년 09월말

제52기 2분기말(직전분기) : 2023년 06월말
(단위 : 백만원, %)

주주(또는 임원)명2) 주주(또는 임원) 및 
특수관계인명3)

선임당시
신용공여

(A)

제52기 2분기말
(직전분기)
신용공여(B)

제52기 3분기말
(금분기)

신용공여(C)

증  감(증감율)

선임일 
대비(C-A)

직전분기 
대비(C-B)

주주

유석현
(저축은행장)

본 인 300 464 464( ) 164(54.67%)

특수
관계인

소  계 300 464 464( ) 164(54.67%)

본 인

해당사항 없음특수
관계인

소  계

합    계

본 인 300 464 464( ) 164(54.67%)

특수관계인

소 계 300 464 464( ) 164(54.67%)

임  원

본  인

해당사항 없음

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

합 계

본  인

특수관계인

소  계

총    계

본  인 300 464 464( ) 164(54.67%)

특수관계인

계 300 464 464( ) 164(54.67%)



나. 기타 주요 거래내역

(1) 부동산 매매 현황1)

주) ① 당해 회계연도중(2023년01월01일부터 2023년09월30일까지) 주주(또는 임원) 및 특수관계인과 이루어진 부동산 매매 

내역을 대상으로 작성함

②, ③ 양식 ‘가’의 해당 각주와 동일

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 백만원)

주주(또는 임원)명2) 주주(또는 임원) 및 
특수관계인명3)

거래구분
(매수/매도)

계약일자 거래액 비 고

주  주

본  인

해당사항 없음

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

임  원

본  인

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

총  계

본  인

특수관계인

계



(2) 부동산 임대차 현황1)

주) ① 보고서 작성 기준일 현재 주주(또는 임원) 및 특수관계인과 이행중에 있는 부동산 임대차계약을 대상으로 작성함

②, ③ 양식 ‘가’의 해당 각주와 동일

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재          (단위 : 백만원)

주주(또는 
임원)명2)

주주(또는 임원) 및 
특수관계인명3)

거래구분
(임대/임차)

계약
체결일

계약
종료일

임대차 거래액
비고

보증금
연간 

임대(임차)료

주주

본  인

해당사항 없음

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

임원

본  인

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

총  계

본  인

특수관계인

계



(3) 물품공급 및 용역계약 등 현황1)

주) ① 당해 회계연도중(2023년 01월 01일부터 2023년 09월 30일까지) 주주(또는 임원) 및 특수관계인으로부터 물품을 공급

받거나 용역을 제공받은 거래 등을 대상으로 작성함

②,③ 양식 ‘가’의 해당 각주와 동일

④ ○○물품공급, ○○용역계약 등으로 표시함

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재 (단위 : 백만원)

주주(또는 임원)명2) 주주(또는 임원) 및 
특수관계인명3) 거래내용4) 거래일자

물품공급
(또는 

용역계약)액
비 고

주  주

본  인

해당사항 없음

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

임  원

본  인

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

총  계

본  인

특수관계인

계



(4) 주식거래 현황1)

주) ① 당해 회계연도중(2023년 01월 01일부터 2023년 09월 30일까지) 주주(또는 임원) 및 특수관계인이 발행한 주식을 매수 

또는 매도한 거래(장기투자목적으로 매수 또는 매도한 거래를 제외함)를 대상으로 작성함

②, ③ 양식 ‘가’의 해당 각주와 동일 

제52기 3분기말 : 2023년 09월말 현재
제51기말(전기) : 2022년 12월말 현재

(단위 : 백만원, 천주)

주주(또는 
임원)명2)

주주(또는 임원) 및 
특수관계인명3)

제51기 말
(전기)

매  수 매  도
제52기

3분기말 현재
비고

B/S상 
잔액

보유량
거래
금액

거래
수량

거래금
액

거래수
량

B/S상 
잔액

보유량

주  주

본  인

해당사항 없음

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

임  원

본  인

특수
관계인

소  계

본  인

특수
관계인

소  계

총  계

본  인

특수관계인

계



25. 대주주 발행주식 취득 현황

(단위 : 백만원)

주1) 저축은행의 최대주주, 주요주주 여부를 기재

2) 장내거래, 장외거래 등을 구분기재

* 참고조문 : 상호저축은행법 제12조의2, 동법 시행령 제9조의4, 상호저축은행업 감독규정 제23조의3,

주주
구분1) 대주주명

발행
회사

전분기말 보유현황 취득내역 처분내역
분기말

보유현황

회사명
대주주
와의 
관계

주식
수

지분
율

취득
금액
(A)

시가
취득
일자

취득
주식
수

취득
목적

취득
방
법

2)

1
주당
취득
가액

취득
금액
(B)

처분
일자

처분 
주식
수
(C)

처분
방
법

2)

1
주당 
처분
가액
(D)

1
주당 
취득
금액
(E)

1
주당
장부
가액
(F)

처분
손익
{C*(

D-F)}

주식
수

지분
율

취득
금액

(A+B-
C*E)

시가

해당사항 없음

소계

소계

합계

소계

소계

합계

총계



26. 감사보고서

(1) 결산감사보고서

- 해당사항없음

(2) 외부감사인 분기검토보고서

-재무재표에 대한 검토보고서 별첨

27. 재무상태표

-재무재표에 대한 검토보고서 별첨

28. 손익계산서

-재무재표에 대한 검토보고서 별첨

29. 연결감사보고서

(1) 연결결산감사보고서

- 해당사항없음

(2) 외부감사인 연결검토보고서

- 해당사항없음


